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Vedlegg  
 
Kort om enkelte sakstyper og regelverket 
 

1. Kommunale utleieboliger 
 

Regelverket – velferdsboliger 
Kommunens boligansvar til vanskeligstilte er regulert i helse- og omsorgstjenesteloven § 3-7 
«Boliger til vanskeligstilte», og i sosialtjenesteloven i NAV av 18.desember 2009 nr. 131 § 15. 
Bærum kommune har regulert tildeling av kommunal utleiebolig i kriterier vedtatt av 
hovedutvalget for bistand og omsorg i møtet 23.8.2017 sak 070/17 og tidligere sak 076/10 
vedtatt av samme utvalg i deres møte 9.12.2010.  
 
Boligkategoriene er:  

- Velferdsboliger: boliger for personer med spesielle boligbehov av midlertidig eller varig 
karakter 

- Omsorgsboliger: boliger for personer med behov for heldøgnsomsorg, personer med 
psykiske lidelser, samt boliger til personer med psykisk utviklingshemming. Boligene 
fordeles seg slik: 

o Omsorgsboliger for eldre (10 omsorgsboliger i Bærum). 
o Omsorgsboliger for personer med psykiske lidelser som trenger bemannet bolig 

for kortere eller lengre tid. 
o Omsorgsboliger for personer med utviklingshemming. 
o Vestre Hauger boliger og natthjem: overnattingstilbud til bostedsløse mennesker 

med tilhørighet til Bærum, som har et rusproblem og som ikke kan benytte seg av 
øvrige overnattingstilbud. 

 

For å få kommunal utleiebolig må flere kriterier være oppfylt, både generelle og spesielle. 
 
De generelle kriteriene er bl.a. at søkeren ikke selv eller ved hjelp av andre former for 
offentlig boligbistand er i stand til å skaffe seg egnet bolig på det private leiemarkedet. 
Vedkommende må være folkeregistrert som bosatt i Bærum kommune og bosatt i 
kommunen de siste tre år (unntak flyktninger på visse vilkår). I tillegg til de ovennevnte 
generelle kriterier må, som nevnt, også enkelte spesielle kriterier oppfylles. 
 
Saksbehandlingen 
De fleste av avslagene er begrunnet med at søkeren ikke kunne dokumentere at de befinner 
seg i en vanskelig livssituasjon med behov for velferdstjenester. Begrepet velferdstjenester 
er upresist og i ovennevnte sak 070/17 vedtok Hovedutvalget for bistand og omsorg å 
utdype begrepet velferdstjenester med en definisjon som er «Tjenester med formål å gi 
bistand til å avhjelpe sosiale vansker, rus-, legemiddelavhengighet, helsevansker» (punkt 2 i 
de spesielle kriteriene).  
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Det er flere av søkerne/klagerne som har en leiet bolig og som selv har mulighet til å finne en 
ny leilighet på det private boligmarkedet. Klageutvalget har fått opplyst at mange av de som 
har fått avslag får tilbud fra administrasjonen om bistand til å finne bolig på det private 
markedet med bl.a. boligsøkerkurs.  
 
Administrasjonen opplyste at det i 2019 var flere på venteliste på kommunale utleieboliger, 
enn året før. I 2019 var det 49 på ventelisten og i 2018 var det 21. Det har også vært færre 
kommunale utleieboliger å tildele i 2019 enn i 2018. 
 
2. Omsorgsbolig - regelverket 
Tildeling av omsorgsboliger har samme generelle kriterier som ved velferdsboliger. 
Enkelte spesielle kriterier må oppfylles i tillegg til de ovennevnte generelle kriterier. 
Administrasjonen har utarbeidet utfyllende tildelingsvilkår. 
 
Saksbehandlingen 
Klageutvalget kan ikke ta stilling til hvilken helsetjeneste som gis men kun legge 
administrasjonens vurdering til grunn. Etter reglementsendringen 23.10.19 kan 
klageutvalget ta stilling til brukerens tjenestebehov, i motsetning til før reglementsendringen 
da dette spørsmålet er underlagt fylkesmannens myndighet. Altså vil klageutvalget heretter 
ta stilling til brukerens tjenestebehov, i tillegg til det isolerte spørsmålet om tildeling av 
omsorgsbolig. 
 
Avslag på omsorgsbolig er begrunnet i at klageren ikke oppfyller de administrative vilkårene. 
Det kan f.eks. være at klageren ikke har et funksjonstap som tilsier mer oppfølging enn det 
som kan tilbys i eget hjem eller i en annen boform uten fast bemanning. Det vil da heller ikke 
oppfylle vilkåret at tilbudet skal utsette eller erstatte innleggelse i bo- og behandlingssenter.  
 
Regelverk og praksis er slik at man mister det omsorgstilbudet man har i det øyeblikk man 
får et annet tilbud som anses mer omfattende. For eksempel mister man dagsentertilbudet 
når man får omsorgsbolig 
 
 
3. Startlån og tilskudd 
 
Regelverket 
Husbankens regelverk for startlån gjelder for kommunene. Dette er bl.a. Forskrift om 
startlån fra Husbanken, Retningslinjer for startlån fra Husbanken og veileder for 
saksbehandling av startlån i kommunene.  
 
Startlån er et virkemiddel for at kommuner kan bistå økonomisk vanskeligstilte som ellers 
ikke får lånefinansiering til bolig, eller tilstrekkelig lånebeløp i ordinære kredittinstitusjoner. 
Det skal bidra til at flere kan etablere seg og bli boende i egen eiet bolig. Kommunene skal 
prioritere vanskeligstilte grupper i sitt arbeid med startlån. Startlån skal tildeles etter en 
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behovsprøving. I vurderingen skal kommunen (forskriftens § 3) vektlegge om søkeren 
forventes å ha langvarige problemer med å finansiere eiet bolig og har benyttet muligheten 
til sparing, innenfor de økonomiske mulighetene søkerens inntekter og nødvendige utgifter 
til livsopphold gir. Det vil si at søkeren må ha evne til å betjene lånet over tid og fortsatt ha 
nødvendige midler igjen til livsopphold. Uavhengig av dette kan startlån også gis i enkelte 
spesielle situasjoner fastsatt av Husbanken og Bærum kommune. Det er ikke et krav at 
søkeren er bosatt i Bærum kommune. Søknaden sendes til den kommunen søkeren ønsker å 
kjøpe bolig i. 
 
Startlånet kan benyttes sammen med lån fra andre kredittinstitusjoner, for eksempel som 
topplån. Det kan gis startlån til refinansiering og nødvendig tilpasning/utbedring for å kunne 
bli boende i egnet bolig. 
 
Kommunalt boligtilskudd kan være en del av startlånsordningen til særlig vanskeligstilte. Det 
er behovsprøvet og vurderes i de tilfeller enkeltpersoner/husstander med varig lav inntekt 
ikke er i stand til å betjene fullt lån til egnet bolig. Utmålingen av tilskudd blir gjort etter 
individuell vurdering ut ifra søkers betjeningsevne. Det forutsettes at inntektspotensialet i 
husstanden er utnyttet. Det er et vilkår at søker er bosatt i Bærum kommune. 
 
Saksbehandlingen 
De fleste avslagene på startlån er begrunnet med at søker har ikke har utnyttet sitt inntekts- 
eller sparepotensiale. I utgangspunktet skal søkere/husstanden utnytte hele sitt 
inntektspotensial. Det kan også være at inntekten er høyere enn fastsatt grense eller at 
søkeren mangler egenkapital. Det er i år som i tidligere år noen av klagerne som mangler 
tilstrekkelig betjeningsevne. Klageutvalget erfarer at mange har høye forbrukslån, private lån 
eller er i gjeldsordning som hindrer klagerne i å kunne få startlån. 
 
De fleste avslagene på tilskudd skyldes at husstandens vanskelige økonomiske situasjon ikke 
er varig. Dette er for eksempel tilfelle der husstanden kan øke betjeningsevnen ved å utnytte 
sitt inntektspotensial og/eller nedbetale forbruksgjeld.  
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